


1a. Evolución de la población

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

7. Chamberí 145.794 145.144 141.394 141.394 141.085 138.586 137.286 137.532 137.401 138.418 139.448

7.1. Gaztambide 24.340 24.236 23.415 23.415 23.473 22.912 22.621 22.638 22.406 22.666 22.891

7.2. Arapiles 26.166 25.911 25.052 25.052 25.002 24.547 24.230 24.044 24.179 24.333 24.455

7.3. Trafalgar 26.415 26.145 25.195 25.195 25.129 24.578 24.318 24.517 24.516 24.523 24.696

7.4. Almagro 20.252 20.310 19.797 19.797 19.839 19.578 19.542 19.701 19.698 19.799 19.807

7.5. Ríos Rosas 28.068 28.065 27.702 27.702 27.629 27.096 26.795 26.785 26.823 27.049 27.382

7.6. Vallehermoso 20.553 20.477 20.233 20.233 20.013 19.875 19.780 19.847 19.779 20.046 20.217

Ciudad de Madrid 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

7. Chamberí 100 99,6 97,0 97,0 96,8 95,1 94,2 94,3 94,2 94,9 95,6

7.1. Gaztambide 100 99,6 96,2 96,2 96,4 94,1 92,9 93,0 92,1 93,1 94,0

7.2. Arapiles 100 99,0 95,7 95,7 95,6 93,8 92,6 91,9 92,4 93,0 93,5

7.3. Trafalgar 100 99,0 95,4 95,4 95,1 93,0 92,1 92,8 92,8 92,8 93,5

7.4. Almagro 100 100,3 97,8 97,8 98,0 96,7 96,5 97,3 97,3 97,8 97,8

7.5. Ríos Rosas 100 100,0 98,7 98,7 98,4 96,5 95,5 95,4 95,6 96,4 97,6

7.6. Vallehermoso 100 99,6 98,4 98,4 97,4 96,7 96,2 96,6 96,2 97,5 98,4

Ciudad de Madrid 100 100,3 99,9 98,9 98,2 96,7 96,0 96,7 97,2 98,4 99,8

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad

media-

na

Propor-

ción de

juventud

Propor-

ción de

enveje-

cimiento

Propor-

ción de 

sobreenve-

jecimiento

Índice de 

enveje-

cimiento
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de ju-

ventud
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Razón de 

progre-
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demográ-

fica

7. Chamberí 40,3 38,0 4,7 9,4 20,7 202,2 49,5 10,0 130,7 64,9 79,6

7.1. Gaztambide 46,6 45,0 9,5 25,6 37,1 268,9 37,2 54,1 101,1 41,7 115,3

7.2. Arapiles 45,6 44,0 10,7 24,1 36,0 225,4 44,4 53,3 100,8 45,9 110,6

7.3. Trafalgar 44,9 43,0 10,4 21,2 35,3 204,4 48,9 46,2 96,7 40,1 110,9

7.4. Almagro 45,7 45,0 11,7 23,9 36,6 204,1 49,0 55,3 88,6 51,8 107,2

7.5. Ríos Rosas 45,3 44,0 11,5 23,3 37,1 202,5 49,4 53,5 95,7 44,5 112,1

7.6. Vallehermoso 47,3 48,0 11,5 27,8 37,4 241,0 41,5 64,7 85,9 54,0 100,3

Ciudad de Madrid 43,6 43,0 14,2 20,3 36,0 142,5 70,2 52,6 81,0 62,2 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

7. Chamberí 11,3 53,9 6,2

7.1. Gaztambide 11,3 55,6 12,7

7.2. Arapiles 11,2 54,7 13,1

7.3. Trafalgar 13,3 54,8 14,2

7.4. Almagro 13,5 53,6 14,1

7.5. Ríos Rosas 11,1 53,9 12,9

7.6. Vallehermoso 7,4 50,3 7,9

Ciudad de Madrid 14,1 49,9 9,8

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

7. Chamberí 139.448 61.308 78.140 123.626 54.532 69.094 15.822 6.776 9.046

7.1. Gaztambide 22.891 10.062 12.829 20.308 8.974 11.334 2.583 1.088 1.495

7.2. Arapiles 24.455 10.888 13.567 21.709 9.650 12.059 2.746 1.238 1.508

7.3. Trafalgar 24.696 10.958 13.738 21.412 9.505 11.907 3.284 1.453 1.831

7.4. Almagro 19.807 8.726 11.081 17.129 7.603 9.526 2.678 1.123 1.555

7.5. Ríos Rosas 27.382 11.982 15.400 24.346 10.662 13.684 3.036 1.320 1.716

7.6. Vallehermoso 20.217 8.692 11.525 18.722 8.138 10.584 1.495 554 941

Ciudad de Madrid 3.266.126 1.521.178 1.744.948 2.805.478 1.308.240 1.497.238 460.623 212.925 247.698

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

7. Chamberí 15.822 5.362 1.826 355 5.687 614 1.977 1

7.1. Gaztambide 2.583 789 295 65 894 103 437 0

7.2. Arapiles 2.746 898 342 65 990 117 334 0

7.3. Trafalgar 3.284 1.200 383 70 1.160 106 365 0

7.4. Almagro 2.678 966 276 72 908 104 351 1

7.5. Ríos Rosas 3.036 1.007 340 46 1.203 100 340 0

7.6. Vallehermoso 1.495 502 190 37 532 84 150 0

Ciudad de Madrid 460.648 120.356 20.377 15.964 201.518 35.508 66.839 86

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Venezuela Colombia Ecuador Marruecos Italia Perú Paraguay

Hondura

s

Resto de 

Países

7. Chamberí 15.822 600 831 986 746 465 340 1.744 599 576 353 8.582

7.1. Gaztambide 2.583 96 227 155 132 96 69 227 90 67 50 1.374

7.2. Arapiles 2.746 100 162 175 144 100 82 294 122 81 60 1.426

7.3. Trafalgar 3.284 136 156 260 180 84 63 363 112 86 32 1.812

7.4. Almagro 2.678 105 67 157 78 53 36 269 90 127 68 1.628

7.5. Ríos Rosas 3.036 62 148 187 140 96 57 452 133 143 80 1.538

7.6. Vallehermoso 1.495 101 71 52 72 36 33 139 52 72 63 804

Ciudad de Madrid 460.648 44.671 38.449 27.920 25.050 24.025 22.346 22.191 20.886 19.186 18.066 197.833

(*) Los totales Ciudad de Madrid y Distrito incluyen "No consta país de nacionalidad"

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2018

Absoluto ‰

7. Chamberí 1.124 8,1 33,3 1.455 10,5 -331 -2,4

7.1. Gaztambide 153 6,7 28,0 282 12,4 -129 -5,7

7.2. Arapiles 196 8,0 33,1 245 10,0 -49 -2,0

7.3. Trafalgar 190 7,7 29,5 235 9,5 -45 -1,8

7.4. Almagro 172 8,7 36,7 204 10,3 -32 -1,6

7.5. Ríos Rosas 258 9,5 38,0 260 9,6 -2 -0,1

7.6. Vallehermoso 155 7,7 35,0 229 11,4 -74 -3,7

Ciudad de Madrid 27.785 8,6 36,1 26.523 8,2 1.262 0,4

Crecimiento Vegetativo

 Chamberí 

Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta de 

Natalidad

Tasa General 

Fecundidad

Bajas por 

defunción

Tasa Bruta de 

Mortalidad
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2018

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

7. Chamberí 9.134 4.249 4.885 35,16 7.213 9.005 -1.792 -12,90

7.1. Gaztambide 1.648 733 915 40,17 1.114 1.415 -301 -13,21

7.2. Arapiles 1.611 817 794 32,55 1.310 1.609 -299 -12,26

7.3. Trafalgar 1.762 784 978 39,74 1.408 1.812 -404 -16,42

7.4. Almagro 1.251 564 687 34,69 1.023 1.403 -380 -19,19

7.5. Ríos Rosas 1.815 808 1.007 37,00 1.401 1.749 -348 -12,79

7.6. Vallehermoso 1.047 543 504 25,04 957 1.017 -60 -2,98

Ciudad de Madrid 176.309 100.212 76.097 23,5 190.910 190.910 0 58,9

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2018

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

7. Chamberí 9.134 1.475 3.899 3.760 4.249 1.559 2.039 651

7.1. Gaztambide 1.648 234 774 640 733 297 319 117

7.2. Arapiles 1.611 238 698 675 817 277 442 98

7.3. Trafalgar 1.762 258 751 753 784 282 388 114

7.4. Almagro 1.251 221 413 617 564 198 254 112

7.5. Ríos Rosas 1.815 327 780 708 808 304 380 124

7.6. Vallehermoso 1.047 197 483 367 543 201 256 86

Ciudad de Madrid 176.309 32.210 53.463 90.636 100.212 44.805 44.084 11.323

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2018

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

7. Chamberí 7.213 5.518 1.695 9.005 6.953 2.052

7.1. Gaztambide 1.114 819 295 1.415 1.052 363

7.2. Arapiles 1.310 1.002 308 1.609 1.200 409

7.3. Trafalgar 1.408 1.029 379 1.812 1.382 430

7.4. Almagro 1.023 773 250 1.403 1.116 287

7.5. Ríos Rosas 1.401 1.117 284 1.749 1.385 364

7.6. Vallehermoso 957 778 179 1.017 818 199

Ciudad de Madrid 190.910 130.098 60.808 190.910 129.654 61.252

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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